

コロンビア月例報告（3月分）

経済情勢

2016年5月

在コロンビア日本国大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

- 10日、DANE（統計庁）は、2015年第4四半期及び2015年通年の実質GDP成長率がそれぞれ前年同期比+3.3%、前年比+3.1%であった旨発表した。
- 18日、中銀は、7ヶ月連続となる政策金利の引き上げ（0.25%）を行い、6.50%とした。
- 太平洋同盟加盟国及びイスラエルは、イノベーション分野に関する事務所をイスラエルに開設することで合意した。
- ゴンサレス鉱山・エネルギー相は、電力供給制限リスクに対する政府の対策が後手に回ったことから、辞意を表明した。

II 主な出来事

<国内情勢>

（1）実質GDP成長率（10日、プレスリリース）

10日、DANE（統計庁）は、2015年第4四半期及び2015年通年の実質GDP成長率がそれぞれ前年同期比+3.3%、前年比+3.1%であった旨発表した。産業別にみると、国際的な資源価格の下落等の要因により、鉱業部門で第1四半期（▲0.1%）、第3四半期（▲1.1%）及び第4四半期（▲1.4%）でマイナス成長を記録したものの、第2四半期に高い成長率（+4.2%）となったため、通年ではプラス成長となった。また、これまで弱い成長率を記録していた製造業が+4.0%を記録して、好調であった。

（2）経済見通し（16日、当地紙報道）

サントス大統領は、米国コロンビア商工会議所総会において、コロンビア経済成長率は3%を超える水準で推移し、和平合意が達成されれば、さらに同成長率は1%増加する旨述べた。

（3）政策金利（18日、中銀プレスリリース）

18日、2月の消費者物価上昇率（対前年同月比）が7.59%となったこと、原油価格が変動しやすいことから、中銀は、7ヶ月連続となる政策金利の引き上げ（0.25%）を行い、6.50%とした。

（4）ゴンサレス鉱山・エネルギー相の辞任（7日、当地紙報道）

ゴンサレス鉱山・エネルギー相は、電力供給制限リスクに対する政府の対策が後手に回ったことから、辞意を表明し、サントス大統領はこれを受け入れた。なお、新大臣が決定するまでの間、マリア・ロレナ・グティエレス大統領府長官が同相の代理を務める。

（5）海外企業進出（2日、当地紙報道）

アルバレス＝コリア商工観光相は、2015年、新たに125社の国際企業がコロンビアに進出し、対前年比で29%の増加となった旨述べた。

(6) その他

ア 通関手続 (8日, 当地紙報道)

7日、コロンビア政府は通関手続に関する財務・公債省令を制定した。本省令では、港湾及び空港での手続きを迅速化するため、他国との協働が規定されており、輸出に掛かる時間が短縮され、輸出製品の増加へとつながる。また、本省令は、事前の関税申告、疑わしい輸出入業者の追跡、インターネットでの関税の支払い等を可能にするものである。

イ 貧困率 (3日, 当地紙報道)

DANE (統計庁) によれば、2015年の貧困率は27.8%で、2014年と比較して17.1万人が貧困層から抜け出した。なお、同年の最貧困率は7.9%であった。

<対外経済関係>

(1) 対イスラエルFTA関連 (31日, 当地紙報道)

ベラスコ上院議長は、上院第二委員会が開催した聴聞会において、対イスラエルFTAはコロンビアに多くの裨益者をもたらす旨発言した。また、駐コロンビア・イスラエル大使は、両国の民間セクターにおける高い期待によって、コロンビア・イスラエルFTAが締結された旨述べた。

(2) 対中国関連 (10日, 当地紙報道)

中国銀行ラテンアメリカ地域代表は、特に農業、インフラ、エネルギー、工業及びサービス分野における中国の対コロンビア投資を呼び込むため、コロンビアに子会社の設立を検討している旨述べた。

(3) 対ニュージーランド関連 (17日及び18日, 当地紙報道)

ニュージーランド貿易経済促行は、数ヶ月以内にコロンビアに事務所を開設する旨発表した。また、2017年に在コロンビア・ニュージーランド大使館を開設する予定である旨発表した。

(4) 太平洋同盟関連 (4日, 当地紙報道)

太平洋同盟加盟国及びイスラエルは、イノベーション分野に関する事務所をイスラエルに開設することで合意した。

(5) OECD関連 (12日, 当地紙報道)

カルデナス財務・公債相は、2017年のOECD加盟を期待している旨述べた。なお、コロンビアは、23の委員会の承認を得る必要があるOECD加盟審査プロセスにおいて、12の委員会で承認を得ている。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE発表)

1月の実質工業生産指数 (加工コーヒー豆を除く) は前年同月比+8.2%であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE発表)

1月の実質小売上高指数は前年同月比+2.2%であった。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo発表)

2月の消費者信頼感指数 (ICC) は、▲21.0%と前月 (▲21.3%) を0.3ポイント上回り、前年同月比では35.0ポイント下回った。

(2) 産業動向

(ア) 原油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

2月の石油生産量は日量95.5万バレルであり、前年同月比▲6.3%となった。

(イ) コーヒー

(i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による2月のコーヒー生産量は109.6万袋 (1袋=60kg) となり、前年同月比で6.5%増加した。

(ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

3月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.45ドル (前月は同1.37ドル、前年同月は同1.54ドル) であった。

(3) 物価・雇用 (DANE発表)

(ア) 物価

2月の消費者物価上昇率は+7.59% (前年同月比、以下同)、生産者物価上昇率は0.40%であった。

(イ) 雇用

2月の全国平均失業率は10.0%と、前年同月の9.9%より0.1ポイント悪化した。また、主要13都市の平均失業率は10.3%と、前年同月の10.0%より0.3ポイント悪化した。

(4) 貿易収支 (DANE発表)

1月の貿易収支 (FOB) は、15.21億ドルの赤字であった。輸出 (FOB) 全体では、前年同月比▲36.6%の18.40億ドル、輸入 (CIF) 全体では、前年同月比▲28.0%の35.20億ドルとなった。

Ⅲ 主な経済指標

| | | | | |
|--|----------|----------|----------|----------|
| (1) 経済活動指数 (単位：％，出所：DANE) | 2015/1 | 2015/11 | 2015/12 | 2016/1 |
| (ア) 実質工業生産指数 (前年同月比) | ▲2.5 | 4.8 | 3.9 | 8.2 |
| (イ) 実質工業売上高指数 (同) | ▲2.8 | 4.3 | 3.9 | 6.5 |
| (ウ) 実質小売売上高指数 (同) | 6.1 | ▲0.3 | 0.3 | 2.2 |
| (エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡) | 184.3 | 175.8 | 385.5 | 151.9 |
| (2) 失業率 (単位：％，出所：DANE) | 15/2 | 15/12 | 16/1 | 16/2 |
| (ア) 全国平均 | 9.9 | 8.6 | 11.9 | 10.0 |
| (イ) 主要13都市平均 | 10.0 | 9.8 | 14.1 | 10.3 |
| (3) 消費者物価上昇率 (単位：％，出所：DANE) | 15/2 | 15/12 | 16/1 | 16/2 |
| (ア) 前月比 | 1.15 | 0.62 | 1.29 | 1.28 |
| (イ) 前年同月比 | 4.36 | 6.77 | 7.45 | 7.59 |
| (4) 政策金利 (単位：％，出所：中央銀行) | 15/3 | 16/1 | 16/2 | 16/3 |
| | 4.50 | 6.00 | 6.25 | 6.50 |
| (5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行) | 15/3 | 16/1 | 16/2 | 16/3 |
| (ア) 月初 | 2,496.99 | 3,149.47 | 3,287.31 | 3,319.80 |
| (イ) 月末 | 2,576.05 | 3,287.31 | 3,306.00 | 3,022.35 |
| (ウ) 最高値 | 2,677.97 | 3,375.80 | 3,434.89 | 3,319.80 |
| (エ) 最安値 | 2,496.99 | 3,149.47 | 3,287.31 | 3,022.35 |
| (6) 株式指数COLCAP (単位：ポイント，出所：COLCAP) | 15/3 | 16/1 | 16/2 | 16/3 |
| (ア) 月初 | 1,342.89 | 1,129.71 | 1,180.72 | 1,255.54 |
| (イ) 月末 | 1,303.16 | 1,175.09 | 1,244.17 | 1,336.27 |
| (ウ) 最高値 | 1,342.89 | 1,175.09 | 1,246.68 | 1,336.27 |
| (エ) 最安値 | 1,249.83 | 1,078.69 | 1,165.77 | 1,255.54 |
| (7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE) | 15/1 | 15/11 | 15/12 | 16/1 |
| (ア) 輸出額 (FOB) | 2,875.1 | 2,362.3 | 2,543.0 | 1,840.4 |
| (イ) 同 年内累計 | 2,875.1 | 33,117.0 | 35,690.8 | 1,840.4 |
| (ウ) 輸入額 (FOB) | 4,672.7 | 4,051.4 | 3,972.9 | 3,361.7 |
| (エ) 同 年内累計 | 4,672.7 | 47,625.1 | 51,598.1 | 3,361.7 |
| (8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行) | 15/1 | 15/11 | 15/12 | 16/1 |
| | 311.5 | 381.3 | 479.7 | 347.6 |
| (9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省) 注：ポゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり | 15/3 | 16/1 | 16/2 | 16/3 |
| | 7,964 | 7,718 | 7,612 | 7,699 |
| (10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA) | 15/2 | 15/12 | 16/1 | 16/2 |
| (ア) 単月 | 26,325 | 26,082 | 16,740 | 20,278 |
| (イ) 年内累計 | 45,995 | 287,099 | 16,740 | 37,018 |

(了)